Nr. 22, etajului I.: pe un an

10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei

luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în

casă: Pe un an 12 fl., pe

șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.

Unu esemplar 5 cr. v. a. seu

15 bani.

Atât abonamentele cât și

inserțiunile sunt a se plăti

înainte.

Nr. 17.

Brașov, Duminecă, 24 Ianuarie (5 Februarie)

1888.

Jubileul de 50 de ani

al

„GAZETEI TRANSILVANIEI”.

Ufalău, 20 Ianuarie 1888.

Ca Român adevărat, vinu a'mi exprima și eu barem în scris, decă personalu nu pot, bucuria ce o am din incidentul serbării jubileului de 50 de ani a mamei noastre „Gazeta Transilvaniei”, și ca la unul, ce sunteți asemenea unui luceafăr pentru Romani, Vă urez să trăiți mulți ani în perfectă indestulare, ca să vedeți împreună cu noi dorul Românilor împlinit.

Alții erăși adaugă, că zădarnice au fost toate încercările d-lui Sturza de a dobândi garantarea neutralității României.

Casul din urmă fiind cel mai probabil, dorim ca prevedința divină să protégă pașii ce i vor întreprinde bărbații de statu ai României pentru binele și paza țării.

Brașov, 23 Ianuarie (4 Febr. 1888.

La finea anului trecut am invitat prin „Gazeta Transilvaniei” pe toți domnii cari au contribuit la subsidiile pentru „Gazeta” în anii 1860—1863 la o întrunire în Alba-Iulia pe ziua de 30 Ianuarie (11 Februarie) 1888.

Esprimându-și însă în zilele aceste mai mulți domni contribuții dorința de a se amana întrunirea pe un timp mai favorabil pentru călătorie, mă grăbesc a satisface acestei dorințe în speranță, că prin acăsta se va da posibilitatea să ia parte cât mai mulți la întrunire.

Astfelu imi iau voiă a fi ca ziua întrunirii pentru darea de semn în afacerea subsidiilor „Gazetei”, pe 26 Martie (7 Aprilie) 1888.

Locul de întrunire rămâne Alba-Iulia. Localul și ora întrunirii le voi face cunoscute cu 14 zile înainte.

Dr. Aurel Mureșianu
Editor și Redactor.

Cogălnicean și Români ardeleni.

Sub acest titlu cetim în ziua de azi în „Die Presse” dela 31 Ianuarie 1888: